до 3 лет

От 3 до 5

лет

От 5 до 15

лет

Более 15

лет
Итого

Инвестиционные

активы
8 894 972 6 481 610 5 680 357 10 579 302 2 787 262 34 423 502

Обязательства 9 737 806 6 487 695 4 104 912 4 566 320 3 381 507 28 278 241

Проверка соответствия

активов/ обязательств

в периоде

(842 834) (6 085) 1 575 445 6 012 981 (594 245) 6 145 262

Проверка соответствия

активов/ обязательств

накопительным

итогом

(842 834) (848 920) 726 525 6 739 507 6 145 262

Купонный доход на

периоде до 5 лет по

облигациям со сроком

погашения более 5 лет,

накопительным

итогом

1 702 107 4 316 589 6 069 108

4.8. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов актуарного

оценивания к использованным методам, допущениям и предположениям

В таблице ниже представлены результаты анализа чувствительности результатов

актуарного оценивания по страхованию жизни к используемым допущениям (в тыс.руб.):

41

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по
страхованию

жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложе
ния

Влияние на
капитал

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% (16 422) 16 422 13 138

+ 10% 17 468 (17 468) (13 975)

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10% (38 144) 38 144 30 516

+ 10% 42 830 (42 830) (34 264)

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10% (19 522) 19 522 15 617

+ 10% 19 562 (19 562) (15 649)

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования

– 1% 1 131 350 (1 131 350) (905 080)

+ 1% (741 228) 741 228 592 982

Наибольшее влияние на обязательства Общества оказывают изменения в ставках

дисконтирования. Влияние колебаний в предположениях о расходах и смертности

(продолжительности жизни) не оказывает значительного влияния на обязательства.

В таблице ниже представлен анализ чувствительности результатов актуарного

оценивания резерва убытков по ДМС к используемым допущениям. Показано изменение

обязательств Общества для сценария уменьшения коэффициентов развития, выбранных

ответственным актуарием для наилучшей оценки, на 10% и для сценария увеличения

коэффициентов развития, выбранных ответственным актуарием для наилучшей оценки, на